Φησὶ δὲ αὐτοῦς καὶ σπέρμα μοιχῶν καὶ πόρνης
 μοιχοῦς φησι, καλῶν ἐν τούτοις τοῖς τῶν Ἰουδαίων
 καθηγῆτάς. Οἶοναί γὰρ ἐμοιχῶντο τὴν Συναγωγὴν,

cilia statim addidit, cum dixit : Videte quomodo
 justus tollitur, et nemo suscipit corde. Sed enim,
 qui videre poterant, qui caeci erant? Annon enim,
 si ipsum essent intuiti, converso ad œconomiam,
 quæ contra se est, animò, non ex adverso dixis-
 sent : « Ligemus justum, quoniam inutilis est no-
 bis »? Erat vero is justus, **643** qui peccatum
 nesciebat : cujus et qui etiam participes effecti
 sunt, discipuli, justi quoque nuncupantur; quos
 isti, cum evangelicum sermonem promulgarent,
 interfecerunt. Interfecerunt igitur Jacobum fra-
 trem Domini, et Stephanum, cum ad sceleris
 impietatisque magnitudinem non adverterent; quod
 ipsum est nequaquam corde suscipere.

Est vero etiam a facie iniquitatis sublatus justus;
 quod idem plane est, ac si ab injustis superatos
 esse justos diceret. Simul autem et mortem et
 resurrectionem Domini significavit. Per sepulturam
 quidem, mortem ipsam; resurrectionem autem eo
 ipso, quod eam de medio sublata esse dixit.
 Obscura enim fuit, cum in ea, qui sepultus fuerat,
 non remansisset, ipso testante angelo, cum acce-
 dere, locumque ubi jacuisset inspicere hortaretur
 74. Qui autem in pace ejus suis sepultura dica-
 tur : nisi vel quia tacens, nihilque contra afferens,
 interemptus est; vel quia jure in eum non decerta-
 vit hujus mundi princeps, qui nihil in eo culpæ
 reperit, vel etiam, aiunt, quia ab omnibus Judæo-
 rum ducibus, populo ipso consentiente, nulloque
 repugnante, trucidatus est? Multo deinceps in
 Deum amore propheta incensus in eos invehitur,
 qui nondum prophetarum sanguine satiati, ad
 summam crudelitatis apicem ascenderunt. Grave
 enim erat olim prophetas ab eis falso accusari :
 qui tamen et ii mortales erant, servorumque in
 numero habiti. Sed quid ad illud respondeas, in-
 quit, quod suum adversus illi, omniumque Domi-
 num linguam acenerunt? Samaritanum 75 enim,
 vinosum, nothum et insanum esse 76, ad Pilatum
 deinde pertrahentes turbas eum excitare, Cæsari
 denique ne vectigalia solverentur, prohibere 77,
 ausi sunt affirmare. Hinc illa igitur, quæ apud
 Isaiam dicit in hunc modum Salvator : « Væ ipsis,
 quoniam recesserunt a me : miseri sunt, quoniam
 in me impie egerunt. Ego redemi eos, ipsi vero
 locuti sunt in me falsa 78. » Et si hæredem esse
 non ignorarent : « Venite, occidamus eum 79, »
 dixerunt tamen. Sunt et in Psalmis ista ejusdem :
 « Pro eo ut diligerent me, detrahebant mihi 79. »

Adjicit vero et semen adulterorum esse, mere-
 triciisque adulteros, ut eorum etiam de numero
 Judæorum duces esse significet. Cum Synagoga

⁷⁴ Sap. 11, 12. ⁷⁵ Matth. xxviii, 6. ⁷⁶ Joan. viii, 48. ⁷⁷ Matth. xi, 19. ⁷⁸ Luc. xxiii, 2. ⁷⁹ Imo, Osæ vii, 13. ⁸⁰ Matth. xxi, 38. ⁸¹ Psal. cviii, 4.

VARIE LECTIONES.

^d γρ. οὐ.

enim veluti fornicabantur, qui mandata sua, non legem docerent : quo factum est, ut non abs *meretrice* ea nominata sit, quæ horum *semina* exceperit. Cum deinde Dominum trucidasse dixisset, jandudum odio in Deum laborare eos ostendit, qui *ad idolâ* olim contra legem (quæ Deum adorare, eique uni servire jubet ⁷⁸) solerent *adhortari*; cæterosque etiam, ne solis impios esse sibi sufficeret, eadem docere. Eris igitur, ait, *pars vulpium*, id est dæmonum, quibus ipsa servivisti : quos ideo etiam tenebræ manent exteriores, quod ad te quoque *filiorum immolatio*, hostibus ipsam inducentibus, perventura est. Sequitur vero : *Et retro postes hostii posuisti memoriale tuum*; simulacra nimirum pro phylacterio in pignus idololatriæ usurpans, quæ ut in memoriam semper redirent, vel foribus ipsis insculpta erant. *Putabas* namque ista esse *meipso* tibi utiliora. Qui enim quod malum est appatur, nisi saltem colore temus ipsa bonitatis species appareat? Deinde, quod *super montem excelsum ibi cubile tuum* sit, juxta idola propter insomnia dormivisse significat. Atque hæc quidem : *In custodes cæcos, multosque canes*; quæ autem deinceps sequuntur, tanquam adversus Jerusalem ipsam, Judæorumque *synagogam* dicuntur : quam *dormientes secum*, vel (ut interpretantur alii) *cubile eorum*, custodum nimirum, de quibus sermo est, *dilexisse* significat, omnique cum eis viam suam fornicatione, id est, idololatria, nequamantia, anguriis, cæterisque ejusmodi referens; et ita *multos a se removisse*. Cum enim Hierosolymis prophetæ ipsi piique viri discederent, voces istas in eam **645** jactabant : « Curavimus Babylonem, et non est sanata. Relinquamus eam, et abeamus quisque in terram suam ⁷⁹; » ita Jerusalem Babylonis nomine nuncupantes. Vel certe curiosa vicini cultus æmulatione, ingentem deorum multitudinem a se longe remotam anplexam esse eo ipso significat, quod *legatos ultra terminos suos eadem miserit*. Habet autem in hunc modum Symmachi interpretatio : *Multiplicasti pigmenta tua Misisti rades tuos usque longe*.

Est vero tanquam ad meretricem ⁸⁰, quæ se ad eorum, qui illam adeunt, voluptatem exornet, oratio; unde et *ad inferos usque humiliatam esse, multisque itineribus suis laborasse* dixit. Cum enim in celsitudinis gradu apud Deum non perstitisset, *humiliata est*. Itaque dicebat : « Fi ius genni et exaltavi; ipsi autem me aspernati sunt ⁸¹. » Quinam autem est *humilitatis* modus? *Itinerum varietas*. Non enim *viam* unam, et regiam, sed multas, et aberrantes secuta es; quæ ab aliis semper, ad alios deos transire consueveris. Quale solet in immensis etiam voluptatibus contingere, cum divitiarum petulantia, cum vana gloria obturbant. Hinc